Prof. Petru I. Dan

Însemnătatea revoluției transilvănene de la 1848—1849

Revoluția transilvăneană desfășurată în anii 1848—1849 a marcat un moment de răsruce în istoria devenirii românești. Deși revoluția a fost înfrîntă (capitularea de la Șiria din 1/13 august 1849 consenma încheierea luptelor), totuși tuturor le era clar, atît învingătorilor cit și învinșilor, că vechea situație (economică, socială, politică, culturală) nu mai putea dăinui, iar reformarea perimatei orînduirii feudale trebuia înfăptuită cu orice preț, în pofida opoziției conservatoare.

Dacă Simion Bărnuțiu a fost ideologul românilor transilvăneni, iar Avram Iancu s-a remarcat ca un talentat conducător militar, prin conducerea opoziției armate din Munții Apuseni, episcopul Andrei Șaguna s-a impus ca un iscusit diplomat în politica transilvănenă, riscîndu-și viața pentru apărarea drepturilor naționale și sociale românești.

Prin semnarea Acordului de pacificare de la Seghedin (2/14 iulie 1849) între L. Kossuth, guvernator al Ungariei și Nicolae Bălcescu și C. Boliaș, ca reprezentanți ai emigrației române, guvernul maghiar recunoștea, în cele din urmă, justetea aspirațiilor naționale românești, pentru care românii transilvăneni făcuseră atîtea jertfe, murind cu zecile de mii, în vederea apărării cauzei naționale și a istoricelor hotărîri ale Adunării de la Blaj.